
TOMSK ’ томский 
POLYTECHNIC U ^ U  ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ 

UNIVERSITY ■ ■ ■  УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ
№ &48j

Об итогах XXIII Международного
научного симпозиума имени академика М. А. Усова
«Проблемы геологии и освоения недр» - 2019 г.

В соответствии с планом научных мероприятий на 2019 г. Томского Политехнического 
университета и приказом ректора ТПУ № 3610 от 29.03.2019 г., с 8 по 12 апреля 2019 г. на базе 
Инженерной школы природных ресурсов ТПУ был проведен XXIII Международный научный симпозиум 
имени академика М. А. Усова студентов и молодых ученых «Проблемы геологии и освоения недр», 
посвященный 120 - летию со дня рождения академика К.И. Сатпаева, 120 - летаю со дня рождения 
профессора К. В. Радугина. Работа симпозиума проводилась по 19 секциям и научным направлениям.

Заявки для участия в симпозиуме подали 1079 авторов России, ближнего и дальнего зарубежья, 
которые представили более 1200 докладов, из которых 280 докладов заявили иногородние участники. По 
отраслевой принадлежности, участники были представлены следующим образом: из ВУЗов 723, из НАН 
-  2, из РАН - 68, из отраслевых НИИ - 9, из производственных организаций -1 5 , школьники - 2.

В период работы симпозиума на заседаниях 19 секций было заслушано 805 докладов (из ТПУ - 
645). Активное участие в рабоТе симпозиума приняли иногородние участники, которые выступили с 93 
докладами.

Статус участников симпозиума, выступивших с докладами, следующий: школьников - 2, 
студентов - 355, магистрантов -  295, аспирантов и молодых ученых -163.

Из 805 заслушанных докладов (из ТПУ - 645), из них студентов -  288, магистрантов -  256, 
аспирантов и молодых ученых -  99.

Дальнее зарубежье было представлено странами: Египет, Германия, Вьетнам, Китай, 
Сербия, Индия, Индонезия, Венесуэла, Монголия. Ближнее зарубежье (страны СНГ) было 
представлено странами: Республика Беларусь, Республика Казахстан, Республика Таджикистан, 
Республика Узбекистан.

В рамках XXIII Международного научного симпозиума им. академика М. А. Усова студентов и 
молодых ученых «Проблемы Геологии и освоения недр» была проведена выставка по теме ««К 120-летию 
со дня рождения академика К.И. Сатпаева, 120-летию со дня рождения профессора К. В. Радугина» и 
Геологическая викторина Geo SQuiz.

Для участников симпозиума были организованы экскурсии: в музей истории ТПУ, в музейный 
комплекс ТПУ, в минералогический и палеонтологический музеи, в центр подготовки и переподготовки 
специалистов нефтегазового дела (Heriot-Watt), Первый музей славянской мифологии г. Томска.

По итогам работы симпозиума будет издан сборник научных трудов, зарегистрированный в базе 
РИНЦ. Материалы и итоги симпозиума размещены на сайте симпозиума: usovma.tpu.ru.

Авторы лучших научных докладов, представленных на секциях, награждены дипломами и 
призами. Всем участникам симпозиума были выданы сертификаты участника.

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:

§1

Объявить благодарность и наградить дипломами I степени и призами за лучшие доклады 
следующих авторов:
1. Чёрного Руслана И горевича, П ерфилову Алину Александровну, студентов 
Новосибирского государственного университета, г. Новосибирск, Россия за доклад «ГЕОЛОГО-



СТРУКТУРНАЯ, ПЕТРОГРАФИЧЕСКАЯ И ВЕЩЕСТВЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
ИТМУРУНДИНСКОГО АККРЕЦИОННОГО КОМПЛЕКСА, СЕВЕРНОЕ ПРИБАЛХАШЬЕ» (1 
секция). Научный руководитель - Сафонова Инна Юрьевна, к.г.-м.н., зав. лабораторией 
Новосибирского государственного университета, г. Новосибирск, Россия;
2. Липихину Евгению Юрьевну, студента гр. 2ЛМ72 Томского политехнического 
университета за доклад «ЛИТОЛОГО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ И ПАЛЕОБОТАНИЧЕСКИЕ 
ОСОБЕННОСТИ СРЕДНЕ-ВЕРХНЕЮРСКИХ ПРОДУКТИВНЫХ ОТЛОЖЕНИЙ МАЙСКОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ (ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ)» (1 секция). Научный руководитель - Шалимова 
Марина Ивановна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
3. Солодову Светлану Андреевну, студента Башкирского государственного университета за 
доклад «ИСТОЧНИКИ НАКОПЛЕНИЯ И УСЛОВИЯ ОБРАЗОВАНИЯ БАЗАЛЬНОЙ ЧАСТИ 
АЙСКОЙ СВИТЫ (ЮЖНЫЙ УРАЛ)» (2 секция). Научный руководитель -  Злобина Анастасия 
Николаевна, ассистент Башкирского государственного университета, г. Уфа, Россия;
4. Авдеева Илью Владимировича, студента Пермского национального исследовательского 
политехнического университета за доклад «ОПТИМИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ РАЗРАБОТКИ 
ТУРНЕЙСКО-ФАМЕНСКОГО ОБЪЕКТА ОЗЕРНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ 
АНАЛИЗА КОЛЛЕКТОРСКИХ СВОЙСТВ, ОСНОВНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАЗРАБОТКИ И ЛИТО
ФАЦИАЛЬНОГО СТРОЕНИЯ ВЕРХЕДЕВОНСКО-ТУРНЕЙСКОГО РИФА» (4 секция). Научный 
руководитель - Кочнев Александр Александрович, ассистент Пермского национального 
исследовательского политехнического университета, г. Пермь, Россия;
5. Лунёву Татьяну Евгеньевну, аспиранта гр. А7-71 Томского политехнического университета 
за доклад «ВЛИЯНИЕ ТЕКТОНО-ГЕОФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ НА ТЕПЛОВОЙ ПОТОК (НА 
ПРИМЕРЕ НЮРОЛЬСКОЙ МЕГАВПАДИНЫ)» (5 секция). Научный руководитель - Лобова Галина 
Анатольевна, д.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
6. Бессмертную Анну студента гр.226А Томского политехнического
университета за доклад «О ПРИРОДЕ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ АНОМАЛИИ ШЕЛЬФА МОРЯ 
ЛАПТЕВЫХ И ЕГО ОБРАМЛЕНИЯ» (5 секция). Научный руководитель - Номоконова Галина 
Георгиевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
3. Зарипову Наилю Адхамовну, ведущего инженера ООО «Сибгипротранс», г. Новосибирск, Россия 
за доклад «РАСПРОСТРАНЕНИЕ И ХАРАКТЕРИСТИКА ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИХ СВОЙСТВ 
ГРУНТОВ СЛАБЫХ ОСНОВАНИЙ ПО ТРАССЕ ЗЕМЛЯНОГО ПОЛОТНА ВЫСОКОСКОРОСТНОЙ 
МАГИСТРАЛИ МОСКВА -  КАЗАНЬ (УЧАСТОК КМ 573-630)», (6 секция). Научный руководитель -  
Строкова Людмила Александровна, д.г.-м.н., профессор отделения геологии ИШПР;
4. Меристе Екатерину Александровну, магистранта гр. 2ВМ82 Томского политехнического 
университета за доклад «ГИДРОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ВОДОЗАБОРНОГО УЧАСТКА 
«ЗАРЕЧНЫЙ-БАЧАТСКИЙ» В СВЯЗИ С ПОДСЧЕТОМ ЗАПАСОВ ПОДЗЕМНЫХ ВОД» (6 
секция). Научный руководитель - Кузеванов Константин Иванович, к.г.-м.н, Доцент отделения 
геологии ИШПР;
5. Белозерцеву Елену Евгеньевну, магистранта гр. 2ВМ72 Томского политехнического 
университета за доклад «ХАРАКТЕРИСТИКА ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОПОЛЗЕВОГО СКЛОНА 
ЛАГЕРНОГО САДА» (7 секция). Научный руководитель -Дутова Екатерина Матвеевна, д.г.-м.н., 
профессор отделения ОГ ИШПР;
6. Бирулину Анну Георгиевну, магистранта гр. 2УМ81 Томского политехнического
университета за доклад «ЗОНИРОВАНИЕ ТЕРРИТОРИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭКОЛОГО
ГЕОХИМИЧЕСКИХ ДАННЫХ НА ПРИМЕРЕ Г. ТОМСКА», (8 секция). Научный руководитель -  
Чилингер Лилия Наримановна, ассистент отделения геологии ИШПР.
7. Якушеву Дарью Владимировну, студента гр. 2У51 Томского политехнического университета 
за доклад «ОПРЕДЕЛНИЕ ЗОН ПОДТОПЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОБЬ-ТОМСКОГО МЕЖДУРЕЧЬЯ 
ДЛЯ ВНЕСЕНИЯ В РЕЕСТР ГРАНИЦ», (8 секция). Научный руководитель -  Чилингер Лилия 
Наримановна, ассистент отделения геологии ИШПР.
8. Каташову Анну Евгеньевну, магистранта гр. 2УМ71 Томского политехнического
университета за Доклад «АНАЛИЗ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТОВ 
ЖИВОТНОВОДСТВА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ НА ПРИМЕРЕ Г. ТОМСКА», (8 секция). 
Научный руководитель - Пасько Ольга Анатольевна, д.с.-х.н., профессор отделения геологий 
ИШПР;



9. Агееву Елену Владимировну, аспиранта гр. А7-79 Томского политехнического университета 
за доклад «ЧАСТОТА ВСТРЕЧАЕМОСТИ АНОМАЛЬНЫХ СОДЕРЖАНИЙ РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫХ 
И РАДИОАКТИВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ», (9 секция). 
Научный руководитель - Барановская Наталья Владимировна, д.б.н., профессор отделения 
геологии ИТТ1ТТР;
10. Самойлову (Мельникович) Екатерину Андреевну, магистранта гр. 2ГМ81 Томского 
политехнического университета за доклад «СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЭЛЕМЕНТНОГО 
СОСТАВА ТВЕРДОГО ОСАДКА СНЕГА В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ ГОРОДСКИХ 
ТЕПЛОЭЛЕКТРОСТАНЦИЙ И СЕЛЬСКИХ КОТЕЛЬНЫХ», (9 секция). Научный руководитель - 
ТалОвская Анна Валерьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИТШТР;
11. Марченко Олесю Олеговну, техника Института радиационной безопасности и экологии 
филиала Национального ядерного центра Республики Казахстан за доклад «УРОВНИ 
СОДЕРЖАНИЯ ТРИТИЯ В ВИДЕ НТО И НТ В ВОЗДУШНОЙ СРЕДЕ НА ПЛОЩАДКЕ 
«ДЕГЕЛЕН» БЫВШЕГО СЕМИПАЛАТИНСКОГО ИСПЫТАТЕЛЬНОГО ПОЛИГОНА», (9 секция). 
Научный руководитель - Ляхова Оксана Николаевна, к.б.н., начальник отдела разработки сйстем 
мониторинга окружающей среды Института радиационной безопасности и экологии филиала 
Национального ядерного центра Республики Казахстан, г. Курчатов.
12. Ткачеву Анастасию Владимировну, магистранта гр. 2ГМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «ВЛИЯНИЕ ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКИ НА РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ В ЛИСТЬЯХ ТОПОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ Г. ХАБАРОВСК», (9 
секция). Научный руководитель - Юсупов Дмитрий Валерьевич, к.г.-м.н., доцент отделения 
Геологии ИТТТПР;
13. Вергунову Алексею Викторовичу, аспиранту гр. А7-70 Томского политехнического 
университета за доклад «РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ В ТОНШТЕЙНАХ МИНУСИНСКОГО 
БАССЕЙНА КАК КРИТЕРИЙ СОСТАВА ИСХОДНОЙ ВУЛКАНОГЕННОЙ ПИРОКЛАСТИКИ», 
(10 секция). Научный руководитель - Арбузов Сергей Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения 
геологии ИТ HTTP;
14. Доржиева Сергея Андреевича, студента гр. 2Б5П Томского политехнического университета 
за доклад «АНАЛИЗ ЦИКЛИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕОДНОРОДНЫЕ НЕФТЯНЫЕ 
ПЛАСТЫ, ПОДБОР ОПТИМАЛЬНОГО РЕЖИМА ЗАКАЧКИ» (секция 11). Научный руководитель - 
Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
15. Корнева Александра Игоревича, студента гр. 2Б7П Томского политехнического 
университета за доклад «АНАЛИЗ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ПАРАМЕТРА РЕЖИМ РАБОТЫ ЗАЛЕЖИ, 
ПЕРСПЕКТИВА ЕГО ИЗУЧЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ» 
(секция 11). Научный руководитель - Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель 
старший преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
16. Рябова Артёма Дмитриевича, студента гр. 2Б7П Томского политехнического университета 
за доклад «СОВРЕМЕННЫЙ ПОДХОД К ОБРАЗОВАНИЮ ГАЗОВЫХ ГИДРАТОВ: 
ПРОГНОЗИРОВАНИЕ, МЕТОДЫ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И БОРЬБЫ» (секция 11). Научный 
руководитель - Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения нефтегазового 
дела ИШПР;
17. Классена Вячеслава Вячеславовича, студента гр. 2Б5П Томского политехнического 
университета за доклад «СОВРЕМЕННЫЙ ОПЫТ И РАЗВИТИЕ ТЕХНОЛОГИИ ОБРАБОТКИ 
ПРИЗАБОЙНОЙ ЗОНЫ ТЕРРИГЕННОГО ПЛАСТА КИСЛОТНЫМИ КОМПОЗИЦИЯМИ» (секция 
11). Научный руководитель - Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения 
нефтегазового дела ИШПР;
18. Мясину Марию Александровну, магистранта гр. 5АМ71 Томского политехнического 
университета за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ РЕЖИМОВ ЗАГОРСКОЙ ГАЭС» (секция 12). Научный 
руководитель - Космынина Нина Михайловна, к.т.н., доцент отделение электроэнергетики и 
электротехники Инженерной школы энергетики;
19. Мальцева Алексея Петровича, магистранта гр. 5АМ8Р; Рудника Владимира Евгеньевича,
магистранта гр. 5АМ71 Томского политехнического университета за доклад «АНАЛИЗ СРЕДСТВ



ВКЛЮЧЕНИЯ НА ПАРАЛЛЕЛЬНУЮ РАБОТУ РАЗДЕЛЬНО РАБОТАЮЩИХ ЧАСТЕЙ 
ЭНЕРГОСИСТЕМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» (секция 12). Научный руководитель - Уфа Руслан 
Александрович, к.т.н., доцент отделение электроэнергетики и электротехники Инженерной школы 
энергетики;
20. Нажису, аспиранта гр. Кв-11 Томского политехнического университета за доклад 
«ИССЛЕДОВАНИЕ МЕЖФАЗНОГО НАТЯЖЕНИЯ И АДСОРБЦИОННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК 
РАСТВОРОВ ПОВЕРХНОСТНО-АКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ» (секция 13,1). Научный руководитель - 
Ерофеев Владимир Иванович, д.х.н., профессор отделения нефтегазового дела ИШПР;
21. Морозову Анастасию Владимировну, аспиранта Института химии нефти Сибирского 
отделения Российской Академии наук за доклад «ВЛИЯНИЕ НЕФТЯНЫХ СМОЛ НА 
КРИСТАЛЛИЗАЦИЮ ВЫСОКОМОЛЕКУЛЯРНЫХ УГЛЕВОДОРОДОВ» (секция 13,1). Научный 
руководитель - Волкова Галина Ивановна, к.х.н., старший научный сотрудник Института химии 
нефти Сибирского отделения Российской Академии наук, г. Томск, Россия;
22. Колычеву Ульяну Николаевну, студента гр. 2К51 Томского политехнического университета за 
доклад «МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ПРОЦЕССА КАТАЛИТИЧЕСКОЙ 
ИЗОМЕРИЗАЦИИ УГЛЕВОДОРОДОВ С7-С8» (секция 13,2). Научный руководитель -  Чузлов 
Вячеслав Алексеевич, ассистент отделение химической инженерии ИШПР;
23. Саврасову Екатерину Александровну, аспиранта Института химии нефти Сибирского 
отделения Российской Академии наук за доклад «ВЛИЯНИЕ ПРИСАДКИ НА СТРУКТУРНО
МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА МОДЕЛЬНЫХ ВОДОНЕФТЯНЫХ ЭМУЛЬСИЙ» (секция 13,2). 
Научный руководитель -  Прозорова Ирина Витальевна, к.х.н., старший научный сотрудник 
Института химии нефти Сибирского отделения Российской Академии наук, г. Томск, Россия;
24. Семенову Валерию Игоревну, аспиранта гр. А7-52 Томского политехнического университета за 
доклад «РЕСУРСОЭФФЕКТИВНАЯ ПЕРЕРАБОТКА ОТХОДОВ С СОДЕРЖАНИЕМ АРСЕНИДА 
ГАЛЛИЯ» (секция 14). Научный руководитель - Казьмина Ольга Викторовна, д.т.н., профессор 
Научно-образовательного центра Н.М. Кижнера;
25. Замулина Павла Витальевича, магистранта группы 2БМ73 Томского политехнического 
университета за доклад «СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ФОРМ ДОГОВОРНЫХ ОТНОШЕНИИ 
ЗАКАЗЧИКА И ПОДРЯДНЫХ ОРГАНИЗАЦИИ», (секция 15). Научный руководитель - Ковалев 
Артем Владимирович, к.т.н., доцент отделения нефтегазового дела ИШПР;
26. Зверева Дмитрия Игоревича, студента Пермского национального исследовательского 
политехнического университета за доклад «ПРИМЕНЕНИЕ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫХ 
МАТЕРИАЛОВ ДЛЯ УМЕНЬШЕНИЯ ТЕПЛООТДАЧИ ГОРНОГО МАССИВА И ПОТЕРЬ 
ХОЛОДА В УСЛОВИЯХ ГРЕМЯЧИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ КАЛИЙНЫХ СОЛЕЙ» (секция 
16). Научный руководитель - Андрейко Сергей Семенович, д.т.н., Профессор Пермского 
национального исследовательского политехнического университета, г. Пермь, Россия;
27. Нечаева Дмитрия Андреевича, магистранта гр. 2БМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «РАЗРАБОТКА МОДЕЛИ ТЕХНИЧЕСКОГО УСТРОЙСТВА 
ЛИКВИДАЦИИ АВАРИЙНОГО РАЗЛИВА НЕФТИ С ВОДНОЙ ПОВРЕХНОСТИ» (секция 17). 
Научный руководитель -  Чухарева Наталья Вячеславовна, к.х н, доцент отделения нефтегазового 
дела ИШПР;
28. Нечаева Дмитрия Андреевича, магистранта гр. 2БМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
АВАРИЙНОГО РАЗЛИВА НЕФТИ НА ВОДНОЙ ПОВЕРХНОСТИ АКВАТОРИИ» (секция 17,1). 
Научный руководитель - Харламов Сергей Николаевич, д. ф.-м.н., профессор отделения 
нефтегазового дела ИШПР;
29. Ибрагимову Эльвиру Ильдусовну, магистранта Уфимского государственного нефтяного 
технического университета за доклад «ЦИФРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В УПРАВЛЕНИИ 
ЧЕЛОВЕЧЕСКИМИ РЕСУРСАМИ» (секция 18). Научный руководитель - Котов Дмитрий 
Валерьевич, д.э.н., профессор Уфимского государственного, нефтяного технического университета, 
г. Уфа, Россия;



30. Соломатина Валентина Павловича, магистранта гр. 2БМ83; Синебрюхова Кирилла 
Вадимовича, аспиранта гр. А8-73 Томского политехнического университета за доклад 
«ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ БУРЕНИЯ СКВАЖИН С 
ГОРИЗОНТ А ЛЬНЫМ ОКОНЧАНИЕМ» (секция 18). Научный руководитель -  Зятиков Павел 
Николаевич, д.т.Н., профессор отделения нефтегазового дела ИШПР;
31. Морева Виктора Александровича, магистранта гр. 2ТМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «THEORY AND PRACTICE OF MEASURING THE PETROPHYSICAL 
CHARACTERISTICS OF ROCKS» (секция 19). Научный руководитель -  Чернова Оксана Сергеевна, 
к.г.-м.н., доцент отделения нефтегазового дела ИШПР;
32. Аревало Леона Фиделя Эрнесто (Fidel Ernesto Arevalo Leon), магистранта гр.8ВМ8Р Томского 
политехнического университета за доклад «CITIZEN SCIENCE IN SMART CITIES» (секция 19,1). 
Научный руководитель - Гончарова Наталья Александровна, к.э.н., доцент отделения социально
гуманитарных наук Школы базовой инженерной подготовки;
33. Эккерт Алексея Юрьевича, Пурлац Егора Алексеевича, студентов гр. 2Б74 Томского 
политехнического университета за доклад «ACADEMIC EXCHANGE AS PHENOMENON OF 
GLOBALIZATION IN PETROLEUM ENGINEERING EDUCATION (EVIDENCE FROM TPU)» 
(секция 19,1). Научный руководитель - Гутарева Надежда Юрьевна, к.п.н., доцент отделения 
иностранных языков Школы базовой инженерной подготовки.

§2

Объявить благодарность и наградить дипломами II степени и призами за лучшие доклады 
следующих авторов:

34. Скрипникова Михаила Сергеевича, аспиранта Геологического института СО РАН, г. Улан- 
Удэ, Россия за доклад «ОРГАНИЧЕСКИЕ ОСТАТКИ И ГЕОХИМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
НИЖНЕКЕМБРИЙСКИХ ОТЛОЖЕНИЙ САЯНО-БАЙКАЛЬСКОЙ ГОРНОЙ ОБЛАСТИ» (секция 
!)•
35. Клеущатову Анастасию Михайловну, студента гр. 216Б Томского политехнического 
университета за доклад «ПАЛЕОНТОЛОГИЧЕСКАЯ И ИК-СПЕКТРОМЕТРИЧЕСКАЯ 
ХАРАКТЕРИСТИКА ФИТОЛЕЙМ СРЕДНЕЮРСКОГО ВОЗРАСТА ЗАПАДНОЙ СИБИРИ» (секция 
1). Научный руководитель - Иванов Владимир Петрович, д.г.-м.н., доцент отделения геологии 
ИШПР; Рычкова Ирина Владимировна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
36. Зайцеву Марию Николаевну, младшего научного сотрудника Центрального научно- 
исследовательского геологоразведочного института цветных и благородных металлов за доклад 
«РОЛЬ УГЛЕРОДА В РУДОГЕНЕЗЕ СТРАТИФОРМНЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЕНИСЕЙСКОГО 
КРЯЖА)» (секция 3). Научный руководитель -  Кузнецов Владимир Вениаминович, к.г.-м.н., зав. 
отделом цветных металлов Центрального научно-исследовательского геологоразведочного института 
цветных и благородных металлов, г. Москва, Россия;
37. Курдюкова Кирилла Анатольевича, Лемешеву Дарью Александровну, студентов 
Самарского государственного технического университета за доклад «ОБОСНОВАНИЕ 
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАНДАРТНОМ КОМПЛЕКСЕ ЛИТОЛОГО-ФАЦИАЛЬНЫХ И 
ПЕТРОМАГНИТНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ ПРИ ПРИМЕНЕНИИ ИХ К ШЛАМУ ИЗ-ПОД 
ДОЛОТЬЕВ РЕЖУЩЕ-ИСТИРАЮЩЕГО ТИПА» (секция 4). Научный руководитель -  Морова 
Алена Александровна, старший преподаватель Самарского государственного технического 
университета, г. Самара, Россия;
38. Таратенко Алексея Владимировича, магистранта Новосибирского государственного 
университета за доклад «ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ И СЕЙСМОГЕОЛОГИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ 
КЕМБРИЙСКИХ НЕФТЕГАЗОПЕРСПЕКТИВНЫХ ОБЪЕКТОВ ЮГО-ВОСТОКА КУРЕЙСКОЙ 
СИНЕКЛИЗЫ» (секция 4). Научный руководитель -  Губин Игорь Алексеевич, к.г.-м.н., старший 
научный сотрудник Новосибирского государственного университета, г. Новосибирск, Россия;
39. Максимова Михаила Андреевича, научного сотрудника Института нефтегазовой геологии и 
геофизики СО РАН им. А.А. Трофимука за доклад «БЫСТРАЯ ИНВЕРСИЯ ДАННЫХ



РАЗНОВЫСОТНЫХ ИЗМЕРЕНИЙ МАГНИТНОГО ПОЛЯ С БПЛА НА ПРИМЕРЕ 
СИНТЕТИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ С УЧЕТОМ РЕЛЬЕФА» (секция 5). Научный руководитель - 
Глинских Вячеслав Николаевич, д.ф.-м.н., зав. лабораторией Института нефтегазовой геологии и 
геофизики СО РАН им. А.А. Трофимука, г. Новосибирск, Россия;
40. Бердову Дарью Владимировну, студента Тюменского индустриального университета за доклад 
«ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ КАК ПРОМЫШЛЕННОЕ ЛИТИЕВОЕ СЫРЬЁ» (секция 6). Научный 
руководитель - Ковяткина Любовь Андреевна, старший преподаватель Тюменского 
индустриального университета, г. Тюмень, Россия;
41. Ворожейкину Елену Александровну, магистранта гр.2ВМ72 Томского политехнического 
университета за доклад «ОСОБЕННОСТИ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА УГЛЕКИСЛЫХ 
МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ)» (секция 7). Научный руководитель -  Гусева 
Наталья Владимировна, к. г.-м.н., руководитель отделения геологии ИТППР;
42. Ляпунову Анастасию Павловну, студента гр. 2У51 Томского политехнического университета 
за доклад «АНАЛИЗ РЫНКА НЕДВИЖИМОСТИ Г.ТОМСКА)» (секция 8,1). Научный руководитель 
- Козина Мария Викторовна, старший преподаватель отделения геологии ИШПР;
43. Редькину Веронику Игоревну, студента гр. 2УМ71 Томского политехнического университета 
за доклад «АНАЛИЗ САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИХ АСПЕКТОВ УРБАНИЗИРОВАННЫХ 
ТЕРРИТОРИЙ В ПРЕДЕЛАХ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ТОМСКОГО ПОДЗЕМНОГО ВОДОЗАБОРА» 
(секция 8,1). Научный руководитель -  Пасечник Елена Юрьевна, к.г.-м.н., доцент отделения 
геологии ИШПР;
44. Маслова Константина Андреевича, студента гр. 8И5Б (ЭТ0151) Томского политехнического 
университета за доклад «ОЦЕНКА ИЗМЕНЕНИЯ СОСТОЯНИЯ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА 
ВАСЮГАНСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
КОСМИЧЕСКИХ СНИМКОВ» (секция 8,2). Научный руководитель - Токарева Ольга Сергеевна, 
к.т.н., доцент отделения информационных технологий ИТПИТР;
45. Андрееву Дарью Сергеевну, студента Санкт-Петербургского Горного университета за доклад 
«ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ПРОЦЕДУРЫ КАДАСТРОВОГО УЧЕТА МАШИНО
МЕСТА» (секция 8,2). Научный руководитель - Демидова Полина Михайловна, к.т.н., доцент Санкт- 
Петербургского Горного университета, г. Санкт-Петербург, Россия;
46. Климову Алену Андреевну, аспиранта гр. А7-79 Томского политехнического университета за 
доклад «ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ БУРОВЫХ ШЛАМОВ НЕФТЯНЫХ 
МЕСТОРОЖДЕНИИ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» (секция 9). Научный руководитель - Язиков Егор 
Григорьевич, д.г.-м.н., профессор отделения геологии ИШПР;
47. Оберемок Ирину Андреевну, студента гр.^2Г51 Томского политехнического университета за 
доклад «БИОГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ХИМИЧЕСКИХ 
ЭЛЕМЕНТОВ В СИСТЕМЕ «ПОЧВА-ЯГЕЛЬ» НА ТЕРРИТОРИИ РУДНЫХ ПОЛЕЙ АДЫЧА- 
ТАРЫНСКОЙ ЗОНЫ (ЯКУТИЯ)» (секция 9). Научный руководитель - Язиков Егор Григорьевич, 
д.г.-м.н., профессор отделения геологии ИШПР;
48. Евдокимову Елизавету Алексеевну, магистранта гр. 2ГМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СОДЕРЖАНИЯ СЕЛЕНА В ПОЧВАХ» 
(секция 9). Научный руководитель - Осипова Нина Александровна, к.х.н., доцент отделения 
геологии ИШПР;
49. Садидан Икхвануссафа, магистранта гр. 2ГМ71 Томского Политехнического университета за 
доклад «СОДЕРЖАНИЕ РТУТИ В ВОЛОСАХ НАСЕЛЕНИЯ ЗОНЫ ВУЛКАНИЧЕСКОЙ 
АКТИВНОСТИ В ИНДОНЕЗИИ» (секция 9). Научный руководитель - Барановская Наталья 
Владимировна, д.б.н., профессор отделения геологии ИШПР;
50. Киселеву Марию Васильевну, студента гр. 2Г51 Томского политехнического университета за 
доклад «ДИНАМИКА ИЗМЕНЕНИЯ ХИМИЧЕСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ В РАСТЕНИЯХ ТЕРРИТОРИИ 
ЮГА СИБИРИ» (секция 9). Научный руководитель - Барановская Наталья Владимировна, д.б.н., 
профессор отделения геологии ИШПР;
51. Мокриенко Михаила Александровича, магистранта гр. 2ГМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СОЛЕВЫХ ОТЛОЖЕНИЙ



ПИТЬЕВЫХ ВОД В ГОРНОЙ ЧАСТИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН» (секция 9). Научный 
руководитель - Соктоев Булат Ринчинович, к.г.-м.н., старший преподаватель отделения геологии 
ИШПР;
52. Вильгельма Евгения Андреевича, аспиранта гр. А8-72 Томского политехнического 
университета за доклад «ГЕОЛОГО-СТРУКТУРНАЯ ПОЗИЦИЯ И ВЕЩЕСТВЕННЫЙ СОСТАВ 
ЗОЛОТО -СЕРЕБРЯНЫХ РУД ВЕРХНЕ-БРЯНТИНСКОГО РУДНОГО УЗЛА» (секция 9). Научный 
руководитель -Домаренко Виктор Алексеевич, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
53. Кенесбаева Бахтияра Кайратовйча, аспиранта гр. А7-70 Томского политехнического 
университета за доклад «ОСОБЕННОСТИ ЛАМПРОФИРОВ АЛТАЕ-САЯНСКОГО РЕГИОНА» 
(секция 10). Научный руководитель - Рихванов Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор отделения 
геологии ИШПР;
54. Квинта Дмитрия Ивановича, Студента гр. 2Б5П Томского политехнического университета за 
доклад «АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ ПРИ ДОБЫЧЕ НЕФТИ ИЗ 
НЕОДНОРОДНЫХ МНОГОПЛАСТОВЫХ ЗАЛЕЖЕЙ С ВЫСОКИМ ГАЗОСОДЕРЖАНИЕМ НА 
МЕСТОРОЖДЕНИЯХ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ» (секция 11). Научный руководитель - Максимова 
Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
55. Вендину Дарью Александровну, студента 2Б6Г гр. Томского политехнического университета 
за доклад «АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОТОКООТКЛОНЯЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ В 
УСЛОВИЯХ ПОВЫШЕННЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПЛАСТОВЫХ ТЕМПЕРАТУР» (секция 11). Научный 
руководитель - Максимова Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения нефтегазового 
дела ИШПР;
56. Субботину Мари^Владимировну, Мазурову Александру Сергеевну, студентов гр. 2Б6Г 
Томского политехнического университета за доклад «ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ 
ВЛИЯНИЯ ТЕПЛОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА КОЛЛЕКТОРСКИЕ СВОЙСТВА ГОРНЫХ ПОРОД 
БАЖЕНОВСКОЙ СВИТЫ» (секция 11). Научный руководитель - Хомяков Иван Сергеевич, к.х.н., 
старший преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
57. Каравского ДаниЦ Владимировича, студента гр. 2Б6Г; Полянского Владислава 
Александровича, студента гр. 2Б6Д Томского политехнического университета за доклад 
«СОЗДАНИЕ ИНТЕГРИРОВАННОЙ МОДЕЛИ СЕКТОРА НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ ДЛЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ И ОПТИМИЗАЦИИ РАЗРАБОТКИ» (секция 
11). Научный руководитель - Шиишина Людмила Всеволодовна, к.х.н., доцент отделения 
нефтегазового дела ИШПР;
58. Ткаченко Павла Петровича, магистранта гр. 5БМ82 Томского политехнического университета 
за доклад «ОСОБЕННОСТИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ ТОНКОРАСПЫЛЕННЫХ ВОДОУГОЛЬНЫХ 
АЭРОЗОЛЕЙ» (секция 12). Научный руководитель - Егоров Роман Игоревич, к.ф.-м.н., научный 
сотрудник Исследовательской школы физики высокоэнергетических процессов.
59. Восмерикова Антона Александровича, аспиранта Института химии нефти Сибирского 
отделения Российской Академии наук за доклад «ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА И 
КАТАЛИТИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ Zn-АЛЮМОСИЛИКАТА В ПРОЦЕССЕ АРОМАТИЗАЦИИ 
ПРОПАНА» (секция 13,1). Научный руководитель - Восмерикова Людмила Николаевна, к.х.н., 
старший научный сотрудник Института химии нефти Сибирского отделения Российской Академии 
наук, г. Томск, Россия;
60. Баклашкину Ксению Андреевну, магистранта гр.2ДМ82 Томского политехнического 
университета за доклад «СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЙ ОБЕССЕРИВАНИЯ 
ДИЗЕЛЬНОГО ТОПЛИВА» (секция 13,2). Научный руководитель -  Самборская Марина 
Анатольевна, к.т.н., доцент отделение химической инженерии ИШПР;
61. Петрова Андрея Викторовича, аспиранта Института химии нефти Сибирского отделения 
Российской Академии наук за доклад «СОСТАВ СОЕДИНЕНИИ, СВЯЗАННЫХ ЧЕРЕЗ 
СУЛЬФИДНЫЕ МОСТИКИ В МОЛЕКУЛАХ СМОЛ И АСФАЛЬТЕНОВ БИТУМОИДА 
ДМИТРИЕВСКОГО ГОРЮЧЕГО СЛАНЦА» (секция 13,2). Научный руководитель -  Коваленко 
Елена Юрьевна, к.х.н., старший научный сотрудник Института химии нефти Сибирского отделения 
Российской Академии наук, г. Томск, Россия;



62. Сергеева Николая Петровича, магистранта гр. 4 ГМ82 Томского политехнического 
университета за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОЦЕССОВ ПОВЫШЕНИЯ ПРОЧНОСТИ 
АЛЮМОСИЛИКАТНОЙ КЕРАМИКИ НА ОСНОВЕ ПРИРОДНОГО СЫРЬЯ» (секция 14). Научный 
руководитель -  Бакалова Татьяна Викторовна, д.т.н., профессор Научно-образовательного центра 
Н.М. Кижнера;
63. Королева Алексея Сергеевича, магистранта группы 2БМ73 Томского политехнического 
университета за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МОДИФИЦИРОВАНИЯ 
ПОЛИМЕРНЫХ РЕАГЕНТОВ ДЛЯ ПРОМЫВОЧНЫХ ЖИДКОСТЕЙ С ЦЕЛЬЮ УВЕЛИЧЕНИЯ 
СКОРОСТИ РАСТВОРЕНИЯ» (секция 15). Научный руководитель -  Минаев Константин 
Мадестович, к.х.н., доцент отделения нефтегазового дела ИШПР;
64. Кабдолову Аружан Кабиболлаевну, студента Карагандинский государственный технический 
университет (КарГТУ) за доклад «ИССЛЕДОВАНИЕ ГЕОМЕХ А НИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ ПРИ 
ПОВТОРНОЙ РАЗРАБОТКЕ МЕЖДУКАМЕРНЫХ ЦЕЛИКОВ» (секция 16). Научный руководитель 
- Имашев Аскар Жанболатович, доцент, доктор phd Карагандинского государственного 
технического университета (КарГТУ), г. Караганда, Казахстан;
65. Павлова Романа Михайловича, студента гр. 2Б5А Томского политехнического университета за 
доклад «АНАЛИЗ НАПРЯЖЁННО-ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 
ТРУБОПРОВОДОВ НЕФТЕПЕРЕКАЧИВАЮЩИХ СТАНЦИЙ С ЦЕЛЬЮ СНИЖЕНИЯ НА НИХ 
НАГРУЗКИ» (секция 17). Научный руководитель -  Рудаченко Александр Валентинович, к.т.н., 
доцент отделения нефтегазового дела ИШПР;
66. Ефимова Дениса Вячеславовича, магистранта гр. 2БМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «ПРИМЕНЕНИЕ СПЛАЙН ИНТЕРПОЛИРОВАНИЯ В ВОПРОСАХ 
МОДЕЛИРОВАНИЯ ПРОЦЕССОВ И ПРОЧНОСТНЫХ РАСЧЕТОВ ЛИНЕЙНЫХ СООРУЖЕНИЙ» 
(секция 17,1). Научный руководитель - Брусник Олег Владимирович, к.п.н., доцент отделения 
нефтегазового дела ИШПР;
67. Федулаева Максима Александровича, магистранта гр. 2БМ7Р Томского политехнического 
университета за доклад «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОЦЕССА ПОДГОТОВКИ ГАЗА НА 
МЫЛЬДЖИНСКОМ НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ» (секция 18). Научный 
руководитель - Цибульникова Маргарита Радиевна, к.э.н., доцент отделения нефтегазового дела 
ИШПР;
68. Сурженко Дмитрия Викторовича, магистранта гр. 2БМ83 Томского политехнического 
университета за доклад «АНАЛИЗ ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАО 
"НЕФТЕГАЗОВАЯ КОМПАНИЯ СЛАВНЕФТЬ» (секция 18). Научный руководитель - Глызина 
Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент отделения нефтегазового дела ИШПР;
69. Бучельникова Виктора Сергеевича, аспиранта А8-79 Томского политехнического 
университета за доклад «DYNAMICS OF PARTICLES ACCUMULATION NEAR TOMSKAYA GRES- 
2 ACCORDING TO SNOW LAYERS’ ANALYSES» (секция 19). Научный руководитель -  Матвеенко 
Ирина Алексеевна, д.ф.н., доцент отделения иностранных языков ШБИП; Таловская Анна 
Валерьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
70. Кузьменко Анну Сергеевну, студента ОА85 Томского политехнического университета за 
доклад «PHRASAL VERBS AS A SIGNIFICANT PART OF ENGLISH VOCABULARY IN THE 
CONTEXT OF SUCCESSFUL IMPLEMENTATION OF COMMUNICATION» (секция 19,1). Научный 
руководитель — Миронова Вероника Евгеньевна, старший преподаватель отделения иностранных 
языков ШБИП;
71. Улаеву Светлану Сергеевну, аспиранта гр. А6-68 Томского политехнического университета за 
доклад «SOCIAL AND PSYCHOLOGICAL BARRIERS TO LEARNING ENGLISH AT A TECHNICAL 
UNIVERSITY» (секция 19,1). Научный руководитель -  Болсуновская Людмила Михайловна, 
к.фил.н., доцент отделения иностранных языков ТИБИП.

§3

Объявить благодарность и наградить дипломами III степени и призами за лучшие доклады 
следующих авторов:



72. Гольцову Юлию Вячеславовну, инженера 2 категории ОАО "ТомскНИПИнефть за доклад 
«СЕКВЕНС-СТРАТИГРАФИЯ СРЕДНЕЙ ЮРЫ НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА ТЮМЕНСКОЙ 
ОБЛАСТИ)» (секция 1). Научный руководитель - Рычкова Ирина Владимировна, к.г.-м.н., доцент 
отделения геологии ИТНПР;
73. Антропову Екатерину Геннадьевну, магистранта Томского государственного университета за 
доклад «ПРИНЦИПЫ ПОСТРОЕНИЯ ТРЕХМЕРНЫХ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ МОДЕЛЕЙ УГОЛЬНЫХ 
МЕСТОРОЖДЕНИЙ И НОВЫЙ ПОДХОД СТРАТИФИКАЦИИ УГОЛЬНЫХ ПРОПЛАСТКОВ» 
(секция 3). Научный руководитель -  Архипов Александр Леонидович, к.г.-м.н., доцент Томского 
государственного университета, г. Томск, Россия;
74. Уразову Екатерину Сергеевну, студента группы 215Б Томского политехнического 
университета за доклад «ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ ПУСТОТНОГО ПРОСТРАНСТВА В 
КАРБОНАТНЫХ КОЛЛЕКТОРАХ АРЧИНСКОГО НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ» (секция 4). Научный руководитель -  Недоливке Наталья Михайловна, к.г.- 
м.н., доцент отделения геологии ИТПГГР;
75. Аксёнову Юлию Эдурдовну, магистранта группы 2ЛМ82 Томского политехнического 
университета, Гарсия Вальса Ауру С амид, аспиранта гр. А6-73 Томского политехнического 
университета за доклад «ВТОРИЧНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ КАРБОНАТНЫХ КОЛЛЕКТОРОВ СЕВЕРО- 
ОСТАНИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ УГЛЕВОДОРОДОВ (ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ)» (секция 4). 
Научный руководитель -  Краснощекова Любовь Афанасьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии 
ИТТТГГР;
76. Петрову Василину Васильевну, Спиридонову Ирину Андреевну, Серкину Галину 
Сергеевну, студентов гр. 2171 Томского политехнического университета за доклад «ОЦЕНКА 
УСТОЙЧИВОСТИ ГЕОЛОГИЧЕСКОЙ СРЕДЫ Г. ТОМСКА К ХОЗЯЙСТВЕННОМУ ОСВОЕНИЮ» 
(СЕКЦИЯ 6). Научный руководитель -  Бракоренко Наталья Николаевна, к.г.-м.н., доцент 
отделения геологии ИШПР; Никитенков Алексей Николаевич, к.г.-м.н., доцент отделения геологии 
ИТТТГГР
77. Зайцеву Екатерину Николаевну, студента гр. 2У51 Томского политехнического университета 
за доклад «РАЗРАБОТКА ГЕОИНФОРМАЦИОННОЙ МОДЕЛИ ТЕРРИТОРИИ ОБЬ-ТОМСКОГО 
МЕЖДУРЕЧЬЯ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ)» (секция 
8,1). Научный руководитель - Чилингер Лилия Наримановна, ассистент отделения геологии ИШПР;
78. Брыксина Максима Радиславовича, студента гр. 2У51 Томского политехнического 
университета за доклад «ОСОБЕННОСТИ УСТАНОВЛЕНИЯ ОХРАННЫХ ЗОН ДЛЯ ЛИНЕЙНО
ПРОТЯЖЕННЫХ ОБЪЕКТОВ НА ПРИМЕРЕ ГАЗОПРОВОДА «СИЛА СИБИРИ»» (секция 8,2). 
Научный руководитель - Кончакова Наталья Викторовна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии 
ИШПР;
79. Рожкову Кристину Сергеевну, студента гр. 2У61 Томского политехнического университета за 
доклад «АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ЗАГРЯЗНЕННЫХ ЗЕМЕЛЬ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРНОГО АЛТАЯ» 
(секция 8,2). Научный руководитель - Пасько Ольга Анатольевна, д.с.-х.н., профессор отделения 
геологии ИШПР;
80. Дорохову Любовь Александровну, аспиранта гр. А7-79 Томского политехнического 
университета за доклад «ДИАГНОСТИКА ФТОРСОДЕРЖАЩИХ СОЕДИНЕНИИ НА 
ПОВЕРХНОСТИ ЛИСТЬЕВ ТОПОЛЯ В ЗОНЕ ВЛИЯНИЯ БРАТСКОГО АЛЮМИНИЕВОГО 
ЗАВОДА» (секция 9). Научный руководитель - Рихванов Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор 
отделения геологии ИШПР;
81. Турсуналиеву Елену Муратовну, аспиранта гр. А7-79 Томского политехнического 
университета за доклад «НАКОПЛЕНИЕ И ФОРМЫ НАХОЖДЕНИЯ РТУТИ В ЛИСТОВОМ 
ОПАДЕ ТОПОЛЯ ВБЛИЗИ ТЕХНОГЕННОГО ИСТОЧНИКА» (секция 9). Научный руководитель - 
Рихванов Леонид Петрович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии ИШПР;
82. Коннову Юлию Алексеевну, студента гр. 2Г71 Томского политехнического университета за 
доклад «ОЦЕНКА ФИТОТОКСИЧНОСТИ ОТХОДОВ ГОРНОДОБЫВАЮЩИХ И



НЕФТЕДОБЫВАЮЩИХ ПРЕДПРИЯТИЙ» (секция 9). Научный руководитель - Азарова Светлана 
Валерьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИТНПР;
83. Гасанову Татьяну Темуровну, магистранта гр. 2ГМ71 Томского политехнического 
университета за доклад «МИКРОЭЛЕМЕНТЫ В ТВЁРДОМ ОСАДКЕ СНЕГА В ОКРЕСТНОСТЯХ 
ОБЪЕКТОВ ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКИ И ИХ БИОДОСТУПНОСТЬ» (секция 9). Научный руководитель - 
Таловская Анна Валерьевна, к.г.-м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
84. Павлову Алевтину Александровну, студента гр. 2Г61 Томского политехнического 
университета за доклад «ДЕНДРОГЕОХИМИЯ РТУТИ В ТУНКИНСКОЙ ВПАДИНЕ 
БАЙКАЛЬСКОГО РИФТА» (секция 9). Научный руководитель - Юсупов Дмитрий Валерьевич, к.г.- 
м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
85. Дементьеву Алину Валерьевну, студента гр. 2Г51 Томского политехнического университета за 
доклад «СОДЕРЖАНИЕ УРАНА В СОСТАВЕ КРОВИ НАСЕЛЕНИЯ ТЕРРИТОРИЙ 
РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ ЯДЕРНО-ТОПЛИВНОГО ЦИКЛА» (секция 9). Научный 
руководитель - Наркович Дина Владимировна, к.г.-м.н., старший преподаватель отделения геологии 
ИШПР;
86. Сусло Виктора Вячеславовича, магистранта гр. 2ГМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «ЭЛЕМЕНТНЫЙ СОСТАВ ЛИСТЬЕВ ТОПОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ Г. 
ГОРНЯК (АЛТАЙСКИЙ КРАЙ)» (секция 9). Научный руководитель - Соктоев Булат Ринчинович, 
к.г.-м.н., старший преподаватель отделения геологии ИШПР; Юсупов Дмитрий Валерьевич, к.г.- 
м.н., доцент отделения геологии ИШПР;
87. Макееву Елизавету Олеговну, студента гр. 2Г71 Томского политехнического университета за 
доклад «ОБЗОР ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ В РАЙОНЕ РАСПОЛОЖЕНИЯ 
МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО КОМБИНАТА НА ПРИМЕРЕ (ГОРОДА ТЕМИРТАУ, РЕСПУБЛИКА 
КАЗАХСТАН)» (секция 9). Научный руководитель - Таловская Анна Валерьевна, к.г.-м.н., доцент 
отделения геологии ИШПР;
88. Щербакову Дарью Андреевну, студента гр. 2Г71 Томского политехнического университета за 
доклад «ОСОБЕННОСТИ ЭЛЕМЕНТНОГО СОСТАВА ТКАНЕЙ ОНКОБОЛЬНЫХ)» (секция 9). 
Научный руководитель - Барановская Наталья Владимировна, д.б.н., профессор отделения 
геологии ИШПР;
89. Галатонову Яну Анатольевну, магистранта гр. 2ЛМ71 Томского политехнического 
университета за доклад «РЕДКИЕ И ТОКСИЧНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ В УГЛЯХ САХАЛИНА)» (секция 
10). Научный руководитель - Арбузов Сергей Иванович, д.г.-м.н., профессор отделения геологии 
ИШПР;
90. Еремееву Владу Владиславовну, магистранта гр. 2ЛМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «РЕДКИЕ ЭЛЕМЕНТЫ В УГЛЯХ ПЛАСТА 16 БЕЙСКОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ» (секция 10). Научный руководитель - Арбузов Сергей Иванович, д.г.-м.н., 
профессор отделения геологии ИШПР;
91. Присмотрова Константина Васильевича, студента гр. 2Б5Д Томского политехнического
университета за доклад «ОПЫТ ВНЕДРЕНИЯ ТЕХНОЛОГИИ КОНЦЕНТРИЧЕСКИХ ЛИФТОВЫХ 
КОЛОНН ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ СКВАЖИНЫ №1043 СЕВЕРО-УРЕНГОЙСКОГО
НЕФТЕГАЗОКОНДЕНСАТНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ)» (секция 11). Научный руководитель - 
Гладких Марина Алексеевна, старший преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
92. Бочкарева Павла Сергеевича, студента гр. 2Б5Д Томского политехнического университета за 
доклад «ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ КАПСУЛИРОВАННЫХ ИНГИБИТОРОВ ДЛЯ ЗАЩИТЫ 
ВНУТРИСКВАЖИННОГО ОБОРУДОВАНИЯ» (секция 11). Научный руководитель - Максимова 
Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
93. Аникина Ивана Валерьевича, студента гр. 2Б5П Томского политехнического университета за 
доклад «ОСОБЕННОСТИ РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРОЦЕССА РАЗРАБОТКИ НЕФТЯНЫХ 
МЕСТОРОЖДЕНИЙ НА ПОЗДНЕЙ СТАДИИ» (секция 11). Научный руководитель - Максимова 
Юлия Анатольевна, старший преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
94. Синебрюхова Кирилла Вадимовича, аспиранта гр. А8-73 Томского политехнического 
университета за доклад «ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ТРЕЩИН



ГИДРАВЛИЧЕСКОГО РАЗРЫВА ПЛАСТА С ПОМОЩЬЮ ОПТИМИЗАЦИИ СИСТЕМЫ 
ПОДДЕРЖАНИЯ ПЛАСТОВОГО ДАВЛЕНИЯ» (секция 11). Научный руководитель - Зятиков 
Павел Николаевич, д.т.н., профессор отделения нефтегазового дела ИШЛР;
95. Ашихмина Александра Евгеньевича, студента гр. 5Б5В Томского политехнического 
университета за доклад «ТЕРМИЧЕСКАЯ СТАБИЛЬНОСТЬ ВОДОДИЗЕЛЬНОГО 
МИКРОЭМУЛЬСИОННОГО ТОПЛИВА, СФОРМИРОВАННОГО С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
НЕИОНОГЕННЫХ ПАВ» (секция 12). Научный руководитель - Пискунов Максим Владимирович, 
к.ф.-м.н., ассистент Научно-образовательного центра И.Н. Бутакова;
96. Маслиенко Марию Михайловну, магистранта гр. 2БМ7Р Томского политехнического 
университета за доклад «АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ ТЕХНОЛОГИИ ПОДГОТОВКИ И 
ОСУШКИ ГАЗА НА ГАЗОВЫХ МЕСТОРОЖДЕНИЯХ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
ДИЭТИЛЕНГЛИКОЛЯ» (секция 13,1). Научный руководитель - Ерофеев Владимир Иванович, д.т.н., 
профессор отделения нефтегазового дела ИШПР;
97. Гнеушеву Виолетту Витальевну, студента гр. 2Д72 Томского политехнического
университета за доклад «ПРОИЗВОДСТВО ЗИМНЕГО И АРКТИЧЕСКОГО ДИЗЕЛЬНОГО 
ТОПЛИВА В ПРОЦЕССЕ КАТАЛИТИЧЕСКОЙ ДЕПАРАФИНИЗАЦИИ» (секция 13,2). Научный 
руководитель -  Белинская Наталья Сергеевна, к.т.н., научный сотрудник отделения химической 
инженерии ИШПР;
98. Головненко Антона Евгеньевича, ассистента Сибирского федерального университета за 
доклад «РАЗРАБОТКА ПОРОДОРАЗРУШАЮЩЕО ИНСТРУМЕНТА ДЛЯ УДАРНО
ВРАЩАТЕЛЬНОГО БУРЕНИЯ» (секция 15). Научный руководитель -  Нескоромных Вячеслав 
Васильевич, д.т.н., профессор Сибирского федерального университета, г. Красноярск, Россия;
99. Курнашова Сергея Игоревича, магистрант группы 2БМ74 Томского политехнического 
университета за доклад «ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНАЯ ОПОРА САМОХОДНОГО ДЕФЕКТОСКОПА 
ДЛЯ НЕРАЗРУШАЮЩЕГО КОНТРОЛЯ СВАРНЫХ СОЕДИНЕНИЙ МАГИСТРАЛЬНОГО 
ТРУБОПРОВОДА» (секция 16). Научный руководитель -  Симанкин Федор Аркадьевич, к.т.н., 
доцент отделения нефтегазового дела ИШПР;
100. Стрижа Сергея Олеговича, студента гр. 2Б6Б Томского политехнического университета за 
доклад «ПОВЫШЕНИЕ НАДЕЖНОСТИ ПРОМЫСЛОВОГО ТРУБОПРОВОДА ПУТЕМ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТРУБ ИЗ КОМПОЗИТНЫХ МАТЕРИАЛОВ» (секция 17). Научный 
руководитель -  Бурков Владимир Петрович, ассистент отделения нефтегазового дела ИШПР;
101. Короткова Романа Николаевича, магистранта гр. 2БМ83 Томского политехнического 
университета за доклад «МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ГИДРАВЛИЧЕСКОГО 
РАЗРЫВА ПЛАСТА» (секция 17,1). Научный руководитель - Харламов Сергей Николаевич, д.ф.- 
м.н., профессор отделения нефтегазового дела ИШПР;
102. Маношкина Никиту Сергеевича, магистранта гр. 2БМ72 Томского политехнического 
университета за доклад «ЭВОЛЮЦИЯ ПОТОКА В ТРУБОПРОВОДЕ В УСЛОВИЯХ 
ИНЕРЦИОННО-ВЯЗКОСТНОГО РЕЖИМА ТЕЧЕНИЯ УГЛЕВОДОРОДНЫХ СРЕД» (секция 17,1). 
Научный руководитель -  Харламов Сергей Николаевич, д.ф.-м.н., профессор, отделения 
нефтегазового дела ИШПР;
ЮЗ.Тесленко Николая Сергеевича, магистранта гр. 2БМ81 Томского политехнического 
университета за доклад «НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ 
СТОИМОСТИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В РФ» (секция 18). Научный руководитель - Глызина 
Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент отделения нефтегазового дела ИШПР;
104. Фороносова Дмитрия Александровича, студента Томского политехнического техникума за 
доклад «НОРМИРОВАНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ПЕРСОНАЛА НА НЕФТЕГАЗОВОМ 
ПРЕДПРИЯТИИ» (секция 18). Научный руководитель - Кочеткова Ольга Петровна, старший 
преподаватель отделения нефтегазового дела ИШПР;
105. Грицаева Павла Дмитриевича, магистранта гр. 2БМ83 Томского политехнического 
университета за доклад «АНАЛИЗ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ГАЗПРОМНЕФТЬ —  НОЯБРЬСКНЕФТЕГАЗ"» (секция 18).



Научный руководитель - Глызина Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент отделения нефтегазового 
дела ИШПР;
106. Кухаренко Егора Игоревича, магистранта гр. 2БМ83 Томского политехнического университета 
за доклад «ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАЗРАБОТКИ МЕСТОРОЖДЕНИЙ» (секция 18). 
Научный руководитель - Глызина Татьяна Святославовна, к.х.н., доцент отделения нефтегазового 
дела ИШПР;
107. Синебрюхова Кирилла Вадимовича, аспиранта гр. А8-73 Томского политехнического 
университета; Соломатина Валентина Павловича, магистранта Томского политехнического 
университета за доклад «HYDRAULIC FRACTURE CRACK REDESTRIBUTION BY OPTIMIZATION 
OF THE RESERVOIR PRESSURE MAINTENANCE SYSTEM» (секция 19). Научный руководитель -  
Болсуновская Людмила Михайловна, к.ф.н., доцент отделения иностранных языков ШБИП;
108. Пасюкову Марию Алексеевну, студента гр. 2К51 Томского политехнического университета за 
доклад «SIMULATION OF ALKYLATION PRODUCTS PROCESSING TO STUDY THE DURATION 
OF PERIOD BETWEEN REACTOR WASHINGS» (секция 19). Научный руководитель -  Долганова 
Ирэна Олеговна, к.т.н., научный сотрудник отделения химической инженерии ИШПР;
109. Спиридонову Ирину Андреевну, студента гр. 2171 Томского политехнического университета за 
доклад «FALSE COGNATES IN ENGLISH TECHNICAL TEXTS» (секция 19). Научный руководитель 
-  Надеина Луиза Васильевна, к.фил.н., доцент отделения иностранных языков ШБИП.

§4

За проведение на высоком организационном уровне ХХШ Международного симпозиума 
имени академика М. А. Усова «Проблемы Геологии и освоения недр» объявить благодарность 
по университету следующим сотрудникам ГПУ:

1. Боеву Артему Сергеевичу, к.х.н., директору Инженерной школы природных ресурсов ТПУ;
2. Рукавишникову Валерию Сергеевичу, PhD engineering, зам. директора Инженерной школы 

природных ресурсов ТПУ;
3. Коротковой Елене Ивановне, д.х.н., руководителю отделения химической инженерии 

Инженерной школы природных ресурсов;
4. Гусевой Наталье Владимировне, к.г.-м.н, руководителю отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов;
5. Тен Татьяне Георгиевне, к.г.-м.н., начальнику организационного отдела Инженерной школы 

природных ресурсов;
6. Пасечник Елене Юрьевне, к.г.-м.н., вед. эксперту организационного отдела Инженерной школы 

природных ресурсов, ученому секретарю симпозиума;
7. Рычковой Ирине Владимировне, к.г-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, председатель секции 1;
8. Шаминовой Марине Ивановне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, сопредседатель секции 1;
9. Кучеренко Игорю Васильевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, председатель секции 2;
10. Ананьевой Людмиле Геннадьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, сопредседатель секции 2;
11. Ворошилову Валерию Гавриловичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 

школы природных ресурсов, председатель секции 3;
12. Гаврилову Роману Юрьевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, сопредседатель секции 3;
13. Недоливко Наталье Михайловне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, председатель секции 4;
14. Перевертайло Татьяне Геннадьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, сопредседатель секции 4;
15. Немировичу-Данченко Михаилу Михайловичу, д.ф.-м.н., профессору отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 5;
16. Лукину Алексею Анатольевичу, к.г.-м.н., старшему преподавателю отделения геологии 

Инженерной школы природных ресурсов, сопредседатель секции 5;



17. Строковой Людмиле Александровне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 6;

18. Кузеванову Константину Ивановичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 6;

19. Дутовой Екатерине Матвеевне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председатель секции 7;

20. Авруневу Евгению Ильичу, к.т.н., зав. кафедрой кадастра и территориального планирования 
Сибирского государственного университета геосистем и технологий, председатель секции 8 
(подсекции 1);

21. Пасько Ольге Анатольевне, д.с.-х.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председатель секции 8 (подсекции 2);

22. Базавлуку Владимиру Алексеевичу, доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседатель секции 8 (подсекции 2);

23. Язикову Егору Григорьевичу, д.г.-м.н., профессору, отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председатель секции 9;

24. Рихванову Леониду Петровичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседатель секции 9;

25. Арбузову Сергею Ивановичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, председатель секции 10;

26. Домаренко Виктору Алексеевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседатель секции 10;

27. Мельнику Игорю Анатольевичу, д.г.-м.н., и.о. руководителю отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 11;

28. Зятикову Павлу Николаевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 11;

29. Стрижаку Павлу Александровичу, д. физ.-мат. н., профессору Исследовательской школы 
физики высокоэнергетических процессов, председатель секции 12;

30. Космыниной Нине Михайловне, к.т.н., доценту отделение электроэнергетики и электротехники 
Инженерной школы энергетики, сопредседатель секции 12;

31. Ерофееву Владимиру Ивановичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель, секции 13, подсекции 1;

32. Егоровой Лидии Александровне, к.х.н., доценту кафедры неорганической химии ТГУ, 
сопредседатель секции 13, подсекции 1;

33. Иванчиной Эмилии Дмитриевне, д.т.н., профессору отделения химической инженерии 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 13, подсекции 2;

34. Юрьеву Егору Михайловичу, к.т.н., доценту отделения химической инженерии Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 13, подсекции 2;

35. Верещагину Владимиру Ивановичу, д.т.н., профессор Научно-образовательного центра Н. М. 
Кижнера, председатель секции 14;

36. Казьминой Ольге Викторовне, д.т.н., профессору Научно-образовательного центра Н. М. 
Кижнера, сопредседатель секции 14;

37. Ковалеву Артему Владимировичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 15;

38. Минаеву Константину Мадестовичу, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, сопредседатель секции 15;

39. Манабаеву Кайрату Камитовичу, к. физ.-мат.н., доценту отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурс, председатель секции 16;

40. Саруеву Льву Алексеевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурс, сопредседатель секции 16;

41. Лукьянову Виктору Григорьевичу, д.т.н., профессор-консультант отделения нефтегазового 
дела Инженерной школы природных ресурс, сопредседатель секции 16;

42. Шадрина Анастасия Викторовна, д.т.н., доцент отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 17;

43. Харламову Сергею Николаевичу, д. физ.-мат.н., профессору отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, председатель секции 17, подсекции 1;



44. Боярко Григорию Юрьевичу, д.э.н., профессору отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, председатель секции 18;

45. Шарф Ирине Валерьевне, к.э.н., доценту отделения нефтегазового дела Инженерной школы 
природных ресурсов, сопредседатель секции 18;

46. Болсуновской Людмиле Михайловне, к.фил.н., доценту отделения иностранных языков Школы 
базовой инженерной подготовки, председатель секции 19;

47. Надеиной Луизе Васильевне, к.фил.н., доценту отделения иностранных языков Школы базовой 
инженерной подготовки, сопредседатель секции 19;

48. Колбышевой Юлии Владимировне, к. фил.н., доценту отделения иностранных языков Школы 
базовой инженерной подготовки, сопредседатель секции 19 подсекции;

49. Максимовой Светлане Юрьевне, главному эксперту Центра социальной работы ТПУ;
50. Попко Елене Аркадьевне, директору Международного культурного центра ТПУ;
51. Павловой Инне Владимировне, эксперту организационного отдела Инженерной школы 

природных ресурсов, секретарь рабочей группы;
52. Ивановой Екатерине Юрьевне, инженеру организационного отдела Инженерной школы 

природных ресурсов;
53. Казиной Виктории Викторовне, специалисту по учебно-методической работе организационного 

отдела Инженерной школы природных ресурсов;
54. Никитенкову Алексею Николаевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов;
55. Базаркину Евгению Васильевичу, менеджеру Центра подготовки и переподготовки 

специалистов нефтегазового дела;
56. Бернатонису Павлу Вилисовичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, секретарь 1 секции;
57. Савиновой Олесе Вячеславовне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, секретарь 2 секции;
58. Юриновой Юлии Александровне, ассистенту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, секретарь 3 секции;
59. Кофановой Елене Юрьевне, инженеру отделения геологии Инженерной школы природных 

ресурсов, секретарь 4 секции;
60. Митрофановой Елене Максимовне, лаборанту отделения геологии Инженерной школы 

природных ресурсов, секретарь 5 секции;
61. Пургиной Дарье Валерьевне, инженеру отделения геологии Инженерной школы природных 

ресурсов, секретарь 6 секции;
62. Моисеевой Юлии Александровне, инженер проблемной научно-исследовательской 

лаборатории гидрогеохимии отделения геологии Инженерной школы природных ресурсов, 
секретарь 7 секции;

63. Чилингер Лилии Наримановне, ассистенту отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов, секретарь 8 секции (подсекции 1);

64. Кончаковой Наталье Викторовне, к.г.-м.н., доцент отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 8 секции (2 подсекции);

65. Агеевой Елене Владимировне, аспиранту отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов, секретарь 9 секции;

66. Климовой Алене Андреевне, аспиранту отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов, секретарь 9 секции;

67. Кенесбаеву Бахтиеру Кайратовичу, аспиранту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 10 секции;

68. Ивановой Марии Петровне, ассистенту отделения нефтегазового дела Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 11 секции;

69. Джалиловой Софии Насибуллаевне, ассистенту отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретарь 13 секции, подсекции 1;

70. Белинской Наталье Сергеевне, к.т.н., доценту отделения геологии Инженерной школы 
природных ресурсов, секретарь 13 секции, подсекции 2;

71. Усольцевой Наталье Васильевне, старшему преподавателю НОЦ Н. М. Кижнера, секретарь 14 
секции;



72. Епихину Антону Владимировичу, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела 
Инженерной школы природных ресурсов, секретарь 15 секции;

73. Саруеву Алексею Львовичу, к.т.н., доценту отделения геологии Инженерной школы природных 
ресурсов, секретарь 16 секции;

74. Зарубиной Оксане Николаевне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретарь 17 секции;

75. Николаеву Евгению Владимировичу, аспиранту Инженерной школы природных ресурсов, 
секретарь 17 секции 1 подсекции;

76. Гаврилову Ивану Евгеньевичу, магистранту Инженерной школы природных ресурсов, 
секретарь 17 секции 1 подсекции;

77. Глызиной Татьяне Святославовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела Инженерной 
школы природных ресурсов, секретарь 18 секции;

§5

За высокий уровень подготовки докладов студентов и молодых ученых -  участников XXIII
Международного симпозиума имени академика М. А. Усова «Проблемы Геологии и освоения недр»,
получивших дипломы симпозиума, объявить благодарность следующим научным
руководителям:

1. Азаровой Светлане Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
2. Андрейко Сергею Семеновичу, д.т.н., профессору Пермского национального 

исследовательского политехнического университета, г. Пермь, Россия;
3 . Арбузову Сергею Ивановичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР;
4. Архипову Александру Леонидовичу, к.г.-м.н., доценту Томского государственного 

университета, г. Томск, Россия;
5. Барановской Наталье Владимировне, д.б.н., профессору отделения геологии ИШПР;
6. Болсуновской Людмиле Михайловне, к.фил.н., доценту отделения иностранных языков ШБИП;
7. Бракоренко Наталье Николаевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
8. Бруснику Олегу Владимировичу, к.п.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
9. Буркову Владимиру Петровичу, ассистенту отделения нефтегазового дела ИШПР;
10. Бакаловой Татьяне Викторовне, д.т.н., профессору Научно-образовательного центра Н.М. 

Кижнера;
11. Волковой Галине Ивановне, к.х.н., старшему научному сотруднику Института химии нефти 

Сибирского отделения Российской Академии наук, г. Томск, Россия;
12. Глинских Вячеславу Николаевичу, д.ф.-м.н., зав. лабораторией Института нефтегазовой 

геологии и геофизики СО РАН им. А.А. Трофимука, г. Новосибирск, Россия;
13. Глызиной Татьяне Святославовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
14. Гончаровой Наталье Александровне, к.э.н., доценту отделения социально-гуманитарных наук 

ШБИП;
15. Губину Игорю Алексеевичу, к.г.-м.н., старшему научному сотруднику Новосибирского 

государственного университета, г. Новосибирск, Россия;
16. Гусевой Наталье Владимировне, к. г.-м.н., руководителю отделения геологии ИШПР;
17. Гутаревой Надежде Юрьевне, к.п.н., доценту отделения иностранных языков ШБИП;
18. Демидовой Полине Михайловне, к.т.н., доценту Санкт-Петербургского Горного университета, 

г. Санкт-Петербург, Россия;
19. Долгановой Ирэне Олеговне, к.т.н., научному сотруднику отделения химической инженерии 

ИШПР;
20. Домаренко Виктору Алексеевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
21. Дутовой Екатерине Матвеевне, д.г.-м.н., профессору отделения ОГ ИШПР.
22. Егорову Роману Игоревичу, к.ф.-м.н., научному сотруднику Исследовательской школы физики 

высокоэнергетических процессов;
23. Ерофееву Владимиру Ивановичу, д.х.н., профессору отделения нефтегазового дела ИШПР;
24. Злобиной Анастасии Николаевне, ассистенту Башкирского государственного университета, г. 

Уфа, Россия;
25. Зятикову Павлу Николаевичу, д.т.н., профессору отделения нефтегазового дела ИШПР;
26. Иванову Владимиру Петровичу, д.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;



27. Имашеву Аскару Жанболатовичу, доценту, доктору phd Карагандинского государственного 
технического университета (КарГТУ), г. Караганда, Казахстан;

28. Казьминой Ольге Викторовне, д.т.н., профессору Научно-образовательного центра Н.М. 
Кижнера;

29. Ковалеву Артему Владимировичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
30. Коваленко Елене Юрьевне, к.х.н., старшему научному сотруднику Института химий нефти 

Сибирского отделения Российской Академии наук, г. Томск, Россия;
31. Ковяткиной Любови Андреевне, старшему преподавателю Тюменского индустриального 

университета, г. Тюмень, Россия;
32. Козиной Марии Викторовне, старшему преподавателю отделения геологии ИШПР;
33. Кончаковой Наталье Викторовне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР.
34. Космыниной Нине Михайловне, к.т.н., доценту отделение электроэнергетики и электротехники 

Инженерной школы энергетики.
35. Котову Дмитрию Валерьевичу, д.э.н., профессору Уфимского государственного нефтяного 

технического университета, г. Уфа, Россия;
36. Кочетковой Ольге Петровне, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела ИШПР;
37. Кочиеву Александру Александровичу, ассистенту Пермского национального 

исследовательского политехнического университета, г. Пермь, Россия;
38. Краснощековой Любови Афанасьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
39. Кузеванову Константину Ивановичу, к.г.-м.н, доценту отделения геологии ИШПР;
40. Кузнецову Владимиру Вениаминовичу, к.г.-м.н., зав. отделом цветных металлов Центрального 

научно-исследовательского геологоразведочного института цветных и благородных металлов, г. 
Москва, Россия;

41. Лобовой Галине Анатольевне, д.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
42. Ляховой Оксане Николаевне, к.б.н., начальнику отдела разработки систем мониторинга 

окружающей среды Института радиационной безопасности и экологии филиала Национального 
ядерного центра Республики Казахстан, г. Курчатов;

43. Максимовой Юлии Анатольевне, старшему преподавателю отделения нефтегазового дела 
ИШПР;

44. Матвеенко Ирине Алексеевне, д.ф.н., доценту отделения иностранных языков ШБИП;
45. Минаеву Константину Мадестовичу, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
46. Мироновой Веронике Евгеньевне, старшему преподавателю отделения иностранных языков 

ШБИП;
47. Моровой Алене Александровне, старшему преподавателю Самарского государственного 

технического университета, г. Самара, Россия;
48. Надеиной Луизе Васильевне, к.фил.н., доценту отделения иностранных языков ШБИП.
49. Наркович Дине Владимировне, к.г.-м.н., старшему преподавателю отделения геологии ИШПР;
50. Недоливко Наталье Михайловне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР.
51. Нескоромных Вячеславу Васильевичу, д.т.н., профессору Сибирского федерального 

университета, г. Красноярск, Россия;
52. Номоконовой Галине Георгиевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
53. Осиповой Нине Александровне, к.х.н., доценту отделения геологии ИШПР;
54. Пасечник Елене Юрьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
55. Пасько Ольге Анатольевне, д.с.-х.н., профессору отделения геологии ИШПР;
56. Пискунову Максиму Владимировичу, к.ф.-м.н., ассистенту Научно-образовательного центра 

И.Н. Бутакова;
57. Прозоровой Ирине Витальевне, к.х.н., старшему научному сотруднику Института химии нефти 

Сибирского отделения Российской Академии наук, г. Томск, Россия;
58. Рихванову Леониду Петровичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР;
59. Рудаченко Александру Валентиновичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
60. Рычковой Ирине Владимировне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
61. Самборской Марине Анатольевне, к.т.н., доценту отделение химической инженерии ИШПР;
62. Сафоновой Инне Юрьевне, к.г.-м.н., зав. лабораторией Новосибирского государственного 

университета, г. Новосибирск, Россия;
63. Симанкину Федору Аркадьевичу, к.т.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
64. Соктоеву Булату Ринчиновичу, к.г.-м.н., старшему преподавателю отделения геологии ИШПР;



65. Строковой Людмиле Александровне, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИИ1ПР;
66. Таловской Анне Валерьевне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
67. Токаревой Ольге Сергеевне, к.т.н., доценту отделения информационных технологий 
ИШИТР;
68. Уфа Руслану Александровичу, доценту отделение электроэнергетики и электротехники 
Инженерной школы энергетики;
69. Харламову Сергею Николаевичу, д. ф.-м.н., профессору отделения нефтегазового дела 
ИШПР;
70. Хомякову Ивану Сергеевичу, к.х.н., старшему преподавателю отделения нефтегазового дела 
ИШПР;
71. Цибульниковой Маргарите Радиевне, к.э.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
72. Черновой Оксане Сергеевне, к.г.-м.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
73. Чилингер Лилии Наримановне, ассистенту отделения геологии ИШПР;
74. Чузлову Вячеславу Алексеевичу, ассистенту отделение химической инженерии ИШПР;
75. Чухаревой Наталье Вячеславовне, к.х н, доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
76. Шаминовой Марине Ивановне, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
77. Шарф Ирине Валерьевне, к.э.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
78. Шишминой Людмиле Всеволодовне, к.х.н., доценту отделения нефтегазового дела ИШПР;
79. Юсупову Дмитрию Валерьевичу, к.г.-м.н., доценту отделения геологии ИШПР;
80. Язикову Егору Григорьевичу, д.г.-м.н., профессору отделения геологии ИШПР.

Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий приказ до сведения всех 
подразделений университета.

ОСНОВАНИЕ: протоколы заседаний секций.

§6

Врио ректора ТПУ П.С. Чубик

Визы:

Зам. проректора по НРиИ - Начальник УМА, 
« » 2019 г.

Проректор по НРиИ 
« » 2019 г.

2019 г.
Р.В. Оствальд

И.Б. Степанов

Директор ИШПР ТПУ 
« » 2019 г.

И.о. начальника ОРПА 
« » 2019 г.

2019 г.

2019 г.

Начальник ОК

« » 2019 г.

Павлова И.В. 
тел. 2907


